
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 178 del 19-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 178 DEL 19-12-2019

Registro Gen. N. 635

Oggetto:L.R. 13/89 - CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE E SUPE=
RAMENTO  BARRIERE ARCHITETTONICHE IN EDIFICI RESI=
DENZIALI PRIVATI. LIQUIDAZIONE FONDI REGIONALI.

L'anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Vista e richiamata la legge della Regione Marche   n.ro 13 del 09 gennaio 1989 la quale reca disposizioni
per favorire il superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati già esistenti
per garantire una maggiore accessibilità, fruibilità e vivibilità degli spazi edificati a coloro che soffrono di
una ridotta o impedita capacità motoria attraverso la concessione di contributi;

Viste e richiamate le proprie precedenti determinazioni:
n.ro 208 in data 29.12.2018 nella quale venivano riportato i  nominativi di coloro che avevano-
presentato istanza per l’esecuzione di  lavori per l’abbattimento delle barriere
architettoniche negli edifici privati e con importi ancora da percepire;
n.ro 140 in data 14.10.2019 con la quale è stato liquidato l’intero importo  di euro 6.270,98 a titolo-
di  contributo relativo alla domanda della persona risultata prima in graduatoria per l’esecuzione
delle opere di cui sopra;

Atteso che la Regione Marche:
per l’anno 2018 ha trasferito un importo pari ad euro 5.994,97  introitato al cap. 160/3a)
completamente utilizzato per l’erogazione alla prima persona in graduatoria per  le istanze in
argomento;
per l’anno 2019 ha trasferito un importo  di euro 2.998,17 introitato al cap. 160/3  del bilanciob)
pluriennale 2019/2021 annualità 2019, impegnando pari importo al capitolo 1855/3 del bilancio di
competenza di cui risultano disponibili ancora 2.722,16 per le domande dei soggetti che hanno
richiesto il contributo in argomento e che sono stati utilmente inseriti nella graduatoria;

Considerato, inoltre, che il contributo va erogato in base alla spesa realmente sostenuta e debitamente
comprovata come appresso:

il contributo è concesso in misura pari alla spesa effettivamente  sostenuta per costi fino ad euroa)
2.582,28,;
è aumentato del 25% per costi da 2.582,28 euro a 12.911,42 euro;b)
è aumentato di un ulteriore 5% per costi al di sopra di 12.911, 42 euro;c)

Dato atto quindi che l’importo totale da erogare al secondo soggetto in graduatoria per la realizzazione di
opere inerenti il superamento e l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati già esistenti,
è di euro 3.806,00;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 178 del 19-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Edilizia EDI n. 149 del 31 ottobre 2018 con il quale la Regione ha
concesso al Comune di Loro Piceno la somma complessiva di € 13.490,40 da destinare a tale finalità, così
suddivisa:

 € 5.994,97 per l’anno 2018 introitato al cap. 160/3 imp. 640;-
 € 2.998,17 per l’anno 2019 introitato al cap. 160/3 del bilancio di competenza – annualità 2019;-
 € 4.497,26 per l’anno 2020 che la Regione Marche deve ancora erogare;-

Considerato, inoltre,  che risultano erogati dalla Regione Marche  sia l’importo relativo all’anno 2018,
completamente utilizzato, che l’importo relativo all’anno 2019 del quale risulta ancora disponibile la
somma di euro 2.722,16;

Visto il comma 4 dell’art. 10 della legge n. 13/1989 nel quale sono indicati i criteri per la ripartizione dei
fondi nel caso in cui le somme attribuite non siano sufficienti a coprire l’intero fabbisogno;
Visto che può essere liquidato parzialmente con il presente atto il contributo relativo alla domanda della
persona risultata seconda in graduatoria per l’esecuzione delle opere di cui sopra in quanto è stata prodotta
la documentazione attestante la spesa effettivamente sostenuta e che risulta conforme a quella
preventivata;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, (Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
Accertata la necessità di procedere alla liquidazione di quanto spettante alla persona che è risultata
seconda in graduatoria mediante i fondi erogati dalla Regione Marche come sopra dettagliatamente
riportati;
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DETERMINA

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
di richiamare la precedente determinazione del I Settore n.ro 208 del 29.12.2018 nella quale erano2.
dettagliatamente riportati gli importi da erogare ai soggetti in graduatoria per il contributo di cui in
premessa;
 provvedere alla liquidazione della somma erogata dalla Regione Marche alla persona, o ai suoi3.
eredi in caso di decesso del richiedente,  risultata seconda nella graduatoria di cui alla tabella C,
relativa al fabbisogno complessivo per l’anno 2019,  inviata alla Regione Marche in data
12.03.2019 per le spese sostenute per  la realizzazione delle opere per superamento e
l’abbattimento delle barriere architettoniche in edificio privato già esistente, che ha dimostrato la
loro realizzazione come segue:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 178 del 19-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



PROT

ANNO
presentazione
domanda COSTO

FATTURE
PRESENTATE

Importo
fisso per
spese
fino a
2.582,28

25% per
una spesa
tra €.

2.582,28 e
€.

12.911,42

5% per
una spesa
tra €.
12.911,42
e €.

51.645,69

CONTRIBUTO
COMPLESSIVO
DA EROGARE
ARROTONDATO

CONTRIBUTO
EROGATO
CON ATTI
PRECEDENTI

CONTRIBUTO
DA EROGARE
CON IL
PRESENTE
ATTO IN

RELAZIONE AI
FONDI

DISPONIBILI

RIMANENZA
ANCORA DA
LIQUIDARE

 1085
del 21.02.2015 2015 7.480,00 7.500,00 2.582,28 1.224,00 0,00 3.806,00 0,00 2.722,16 1.083,84

di  liquidare il  contributo mediante bonifico bancario intestato agli eredi legittimi considerato che4.
il richiedente è deceduto in data 10.03.2015, come risulta dalla documentazione in atti depositata,
per un importo parziale di  euro  2.722,16 come appresso:
contributo Regione Marche per l’anno 2019  €. 2.998,17   disponibile per euro 2.722,16 ala)
capitolo 1855/3 del bilancio pluriennale 2019/2021 – annualità 2019, dando atto che resta
ancora da  liquidare  agli eredi del soggetto che ha richiesto il contributo in argomento ed
utilmente inserito al secondo posto nella graduatoria un importo di euro 1.083,84;

di trasmettere  la presente determinazione al servizio finanziario per gli adempimenti di5.
competenza;
di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’ente.6.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 178 del 19-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 178 del 19-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 24-01-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 24-01-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 24-01-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


